Cæterum facta iam solutione, istud remedium soluenti suscipit ad suum recuperandum: vt id quod soluerit ad iuramentum implendum, repeat in iudicio: prout iuste potest ex D. Tho. in cit. art. 7. ad 3. Neque in eo putandus est iuramento præstigo contravenire illo modo: cum iuraverit quidem soluere, non tamen non repeteret illud, quod in solutionem dederit.

Porro de eo quod quæ potest, An is qui iure iurando promisit se redditum in carcere, teneatur redire si carcere sit iuriofus (vt Tyranni vel Iudicis non competentis, aut non procedentis secundum iuris ordinem) & rediens sit iniuste plementus morte. Nauar. in Ench. c. 12. nu. 18. & Couar. in lib. 1. variarum resolut. cap. 2. num. 7. autores in utramque partem referunt: negantemque sequuntur: & nos innixi ipsorum autoritate sequi possumus in praxi: prout fateretur Leonardus Lefsius De iustitia & iure lib. 2. cap. 42. dubit. 6. etiamsi contraria pueresse magis consentaneam rationi: quod relinquimus scholasticis Theologis discutiendum. Videri possunt Suarez in citato lib. 2. cap. 10. num. 1c. & sequentibus: & Sanchez in opero Morali cap. 11. à num. 25.

Difficilias quinta. Quomodo ob relaxacionem, obligatio iuramenti pr. missori cesseret, ita vt posset citra peccatum non impleri.

Q. Vinque modis relaxari potest iuramentum promissorium, primo renunciatione, secundo remissione: ille enim cui factum est iuramentum potest cum ei renunciare, non acceptando illud: tum ipsum remittere, hoc est, post factam acceptationem: illud quod promissum est sub tali iuramento, vel gratis, vel in aliquid aliud commutatum, condonare. Tertiè irritatione. Superioris enim præiudicantia iurantia sutorum inferiorum irritata possumunt nempe patres, filiorum: mariti, vxorum: domini, seruorum: Prælati, sutorum Religiosorum iuramenta de iismissa in quibus hi illis subiiciuntur: prout notat Angelus Iuramentum 5. §. 22. in fine post D. Thomam 2. 2. quest. 89. art. 9. item in fine. Quarto, potest iuramentum promissum relaxari commutatione rei, super quam emissum est, in aliquam aliam. Quinto, & postremo dispensatione legitima Superioris.

Quod igitur attinet ad renunciationem & remissionem: de propria difficultate statuitur, quod si pars in cuius factum iuramentum emissum est, ipsum relaxet, eum qui iuravit, sine peccato illud non implere. Ita sentiunt post D. Thomam 2. 2. quest. 89. art. 9. ad 2. Caiet. ibidem & in verbo Periurium, ac Sotus lib. 8. De iust. & iure quest. 1. art. 9. atque Medina Cod. de refut. quest. 3. caus. 2. aliique communiter. Et probatur aperte: quia promissio in alterius factum cum iuramento facta iudicatur adimplita, aut potius uter amittere (per subtractionem scilicet materia) quando ipse libere remittit promissum. Adde quod non sit actus virtutis, sed potius prodigalitatis dare ei qui accipere renuit. Quodq. in promissione subintelligatur tacita conditionis, nisi si cui fit, renuat: præterim cum iurans non intendat in uitium cogere ad beneficium acceptandum, aut nolenti obrividere illud.

Sed obici potest aduersus eam doctrinam: quod in huiusmodi iuramento duplex detur obligatio: altera parti cui fit promissio: & altera Deo: ideoque licet à parte remitti possit obligatio sibi per iuramentum acquisita: non possit tamen acquisita Deo. Respondetur, iuramentum promissorum factum præcisæ in favorem partis, in Deum dirigi solūmodo vt in testem promissionis, quia iurans adstringitur alteri: ita vt ea ex parte non censeatur Deo ipsi iniuria fieri, nisi quando fides frangitur homini, cui facta est promissio iurando, seu Deo ipso in testem vocato. Quocirca si homo ille obligationem remittat: Deus quoque illam remittere existimandus est: prout aliis citatis notat Couar. in Epitome 4. Decretalium prima parte cap. quinto in principio?

Verum ne in hac re decipiatur nonnulla notanda sunt. Primum est, quod si iuramentum alicui, vel ob aliquius benevolentiam sit factum de re ad honorem Dei pertinet.

pertinente (ut si quis iureter alteri se religionem ingressum, vel factum aliquod opus pietatis, ut se datum est eleemosynam; vel non factum opus malum, ut non falsificatum merces) non esse eidem alteri licitum, tale iuramentum relaxare ex D. Thoma 2. 2. quest. 89. art. 9. ad 2. Soto in 8. De iustitia & iure quest. 1. art. 6. Angelo Iuramentum 6. §. 2. ac Sylvest. Iuramentum 5. quest. 8. plurimisque alijs quos in opere Morali Sanchez citat libr. 2. cap. 20. numer. 5. Et ratio est: quia tunc promissio non est facta illi principaliter, sed Deo. Quod tamen intelligi, dummodo interposita non fuerit conditio, ratione cuius ille possit tale iuramentum relaxare: qualis censetur, cum quis alteri iurat se intraturum religionem, si eidem videbitur: vel alia simili: ut D. Thom. Sylvest. & Sotus ibidem addunt.

Secundum est, quod Angelus in citato §. 2. habet: non posse iuramenta promissoria remissionem relaxari, quando facta sunt simpliciter super aliquo faciendo vel non faciendo, quod non pertinet ad eum cui iuratur: ut si quis dicat alteri, iuro tibi quod negotiabor, vel quod non faciam amplius tamē artem: neque interest illius cui iurat, an hoc faciat vel illud omittat.

Tertium est, quod Suarez habet in memorato libr. 2. cap. 39. num. 6. obligationem promissio iurare, facta Deo, & propter ipsum honorem principaliter: ita tamen ut sit omnino in beneficium & utilitatem hominis: non tolli per nudam remissionem eius, cui res promissa debetur: alias cupient illam accipere. Ratio est, quia talis obligatio non est contracta respectu talis hominis, sed Dei: cui prouinde satisfaciendum est, reddendo verum quod sub ipsis testimonio affirmatum est: sicut fieri potest nihil obstante nuda remissione: quandoquidē eam faciens, libenter acciperet rem promissam: prout merito supponitur de eo qui non ostendit se ita affectum, ut nolit rem promissam accipere. In iuramentis igitur de operibus (videlicet author ibidem habet) que fiunt intuitu Dei ad modum veterum, non sufficit ut illi ad quos spectat eorumdem operum utilitas, dicant se remittere obligacionem: sed requiritur ut nolint recipere quod iuratum est.

Quod attinet ad irritationem, commutationem & dispensationem: de proposta difficultate statuit: per eas iuramentum promissorum relaxari eadem ratione quam votum, ut in cit. art. 9. D. Thom. & Caiet. expresserunt. Ratioque est: quia votum est maioris obligationis quam iuramentum: ut D. ipse Thomas docet in preced. art. 8. Quare sicut voti obligatio potest à Superiori relaxari irritatione commutatione, & dispensatione, prout ex professio postea ostendendum est cap. 21. 22. & 23. potest & obligatio iuramenti. Quauidem relaxatione per Superiorum legitime facta, iuramentum ipsum absque peccato non feruerat: cum inde ceterius obligatio, prout expressit Caiet. in verbo Periurium in fine. Et ratio est: quia in iuramentis intelligitur excepto Superioris iure, ex cap. Venerantes, De iure. De qua materia plenus Angelus Iuramentum 6. Sotus lib. 8. De iust. & iure quest. 1. art. 9. Sylvest. Iuramentum 5. & Couar. ad cap. Quamvis pactum. 1. pat. §. 3. & late Suarez in eodem memorato libr. 2. cap. 38. & sequentibus, ac Sanchez in memorato ante cap. 20. Ad vindicandam autem prolixitatem nimiam contenti erimus documentis aliquot ex ipsorum doctrina sumere: quae in promptu habita, censi possunt sufficiere pro communī praxi nobis proposita.

Primum est, iuramenti assertori obligationem immutabilem esse, nec posse villa relaxatione tolli: quod Couart. num. 3. recte probat, quia est de actu, qui non mutatur: ut potest iam præterito. In hoc omnes doctores conuenient habet Sylvest. loco cit. quest. 2. Quod tamen ita intelligendum est, ut nihilominus Penitentes de eo violato contritus, possit talis peccati, sicut ceterorum suorum, absolutionem à legitimo Confessario accipere.

Secundum est, Exeo, quod iuramentum intelligentum sit falso, vrante habitum est, iure Superioris: consequens esse, ut illius vinculum auferri possit per eum ad cuius pertinerit, de quo iuratum est. Eo enim ipso obligationi talis iuramenti locus esse desinit, quo ille non habet

idipsum ratum, eique contradicit: quia hinc quidem Superiori non esset alioqui salutem fiduciam, sed ei praedictetur. Sic igitur, quando ille qui iuravit non habet liberam potestatem disponendi de re, quam sub iuramento promisit, tanquam de ea que est sub dominio, aut principali administratione alterius: iste alter ob tale fatus ius, potest irritare eiusmodi iuramentum. Item si quis actiones suas sic habeat dependentes ab alterius voluntate, ut nequeat de eis licite disponere sine illius voluntate, promittatque sub iuramento aliquas suas operas: irritari potest tale iuramentum ab illo à quo talis promittens pender in suis actionibus. Sic docens in cit. cap. 38. numer. 3. Suarez: addit consequenter Papam multa iuramenta personarum Ecclesiasticarum posse ea de causa irritare, tanquam facta de rebus vel actionibus, que ari, liberaeque dispositioni ipsius sub sunt. Posse item Principem laicū iuramenta queiūt ipsius veldominio praedictant: aut quae publica necessitas exigit, coagulatione relaxari. Ob illam enim, cum opus fuerit, prænatus potest à suo Principe priuari proprio iure. Posse præterea patrem filij: virum, vxoris: & dominum, seruū legalis, iuramenta irritare: cum fuerint facta de ijs que praedictant ipsorum domino seu potestati. In quibus idem Suarez addit omnes contentire cum D. Thoma 2. 2. quest. 89. art. 9. ad 3. Et merito: quia nituntur fundamento satiō claro, de quo pluribus postea, cum de voce.

Tertium est, Licitum esse ita quod iuramento promissum est, mutare in melius bonum, ex cap. Peruenit 2. De iure. idque propria auctoritate tanquam magis placitum Deo: nisi concernat alterius utilitatem: quia tunc requiriur consensus illius, cui iuramentum ipsum præstitum est: aut nisi concernat Dei honorem, quia tunc Papa aut Episcopi auctoritate requiriatur, si vel dubium sit, an illud in quod fit mutatio sit bonum maius: vel evidens sit quidem, sed eiusdem maioris boni executio nō impedit, quin illud etiam quod iuratum est possit executioni mandari: ut si iurasti ire ad Sanctum Claudium, non potes propria auctoritate peregrinationem mutare in peregrinationem Lauretanam, si via non impedit, nec turbet sic alteram, quia viramque successive faltem, possis implere. Ita Sylvest. loco cit. quest. 6. notat ex Panormitan. De que tota eare latecūt Suarez tractat 5. De relig. libr. secundo, cap. 12. & 13. legendus à non fastidente prolixitatem.

Quartum est: commutare iuramentum, quod aperte non est maioris boni impediuū, aut in eo dispensare solus Papaā est, ratione totius Ecclesiae: vel Episcopi, ratione sua dioecesis: non item alterius: nisi ad id acceperit ab illis potestatem: sine ordinariam, qualem ex communis sententia, prout Suarez testatur in seq. cap. 41. num. 12. censentur habere Prelati: quorum officio, auctoritate Apostolica, annexa est Episcopalis iurisdictio in suis subditos: siue extraordinariam, qualem habent Confessarii nonnulli ex delegatione Papae. Difficultas est vero, num Confessarii, qui ex potestate delegata communant vota, possint paritatione iuramenta commutare. Cuius pars negans cum Azorio in cap. Moral. Inst. lib. 11. cap. 10. quest. 2. post Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 275. videtur sequenda, tanquam magis conformis stylo Romanae curiae: cum haec soleat cōcedere potestas commutandi iuramentum, tanquam speciale priuilegium.

Quintum est, quod in cit. art. 9. circa 3. argumentum bene tractat Sotus: Episcopum quidem, quantum ad rigorem rationis & iuris, habere potestatem dispensandi in omni iuramento, quod Papa reservatum non sit: quia quidem tantam ille facultatem habet in omnia iuramenta, quantum in omnia vota, quae non sunt expresse reservata: cum maius sit horum, quam illorum vinculum. Nihilominus quantum ad exiguum & congruitatem quandam, res magis arcuas, seu in quibus difficilior est dispensatio, & an sit in eis dispensandum maxime dubitatur: solere ad Papæ tribunal deferri, iuxta illud quod in cap. Maiores, De baptismō & eius effectu habetur: ad ipsum causas maiores esse referendas.

Porro iuramenta Papæ reservata censentur (de quare

Nate Suarez in eodem lib. 2. cap. 4c.) ea qua sunt in eadem materia, in qua vox reseruata, quae commemorantur in Extraua, ultima communis De peccatis & remissione perpetuae continentia, religionis, peregrinationis ad loca sancta in Ierusalem, peregrinationis ad limina SS. Apostolorum Romae, & peregrinationis ad S. Iacobum in Compostella. Quibus Azorius addit in preced. cap. 9. quest. 4. tum ex Soto in cit. art. 9. iuramenta super statutis Collegiorum seu Academiarum, atque Ecclesiarum, quorum dispensationes Papa sibi referunt: tum ex Panormit. ad cap. Quanto num. 8. De iure iurando: iuramenta quibus se obstringunt insignes viri: puta Imperator, Reges, Dukes, & alij, praeferunt habentes superemam iurisdictionem in temporalibus, Episcopi item, aliquae superiores Ecclesiarum Antislites.

69. Sextum est multotum nobilium authorum, quorum minime Couarr. in ante memorato §. 3. sub finem num. 4. neminem in iuramentis, ut nec in votis posse dispensare absque causa legitima. Quod tamen intelligi debet distinctione exhibita. Nam ut ex Panor. Sylvestri habeat iuramentum 2. quest. 2. Quando iuramentum promissorum fuerit ab inferiore praestitum in materia principaliter spestante ad Papam: siue, ut Couarr. habet in seq. num. 5. pertinente ad liberam Papam dispositionem, qualis est beneficiorum Ecclesiasticorum: potest idem Papa in illo dispensare, illudne irritate pro arbitrio ac sine causa: quia ipsum sic praestitum fuit, ut excepta intelligentia eiusdem Papae authoritas, iuxta cap. Venerantis, De iure.

Cum vero praestitum fuerit iuramentum in alia materia: si ea est ad honorem Dei principaliter, ut eleemosyna pro Ecclesia fabrica, vel religionis ingressus: tunc ad dispensandum necessaria est iulta causa, qualis conseretur: tum scandalum vitandum, tum major utilitas emanatura ex dispensatione: tum etiam quaecumque alia: arbitrio Superiorum dispensantium dijudicanda. Sin autem ea sit ordinata ad aliquid proximi utilitatem: ut cuiuslibet alieni praestitum est iuramentum super aliquo contractu, aut conventione, ne Papa quidem potest cuncta dispensare, nisi de illius cui iuratum est consensu: quia nemo potest alteri debite in iure nec consentienti, tenet suam auctoritatem: cum id sit contra ius naturae. De qua re Sotus loco citato & Suarez pluribus in seq. cap. 41. & Sanchez in opere Morali lib. 3. a num. 13. Qui etiam (sicut & Couarr. in citato num. 5. vers. 9.) referunt duos casus in quibus iuramentum relaxari potest sine consensu eius cui praestitum fuerat: quia ita expediat ad utilitatem reipublicae.

70. Prior est, quando id cui iuratum est, censetur tali pena puniendus ob aliquod crimen suum: tunc enim Superior potest efficaciter subtrahere materiam talis iuramenti: siue creditorii, pro ea quae in illum habet emin. ni potestate, principiendo ut in eo cedat suo iuri: vel per se ipsum immediate, condonando tale ius debitorum, vel eidem imperando ut non faciat quod illius debitorum: si quidem ipsum etiam ita subditum habeat, ut iuramentum ipsius relaxare possit. Qua ratione ab Ecclesia iuramentum fidelitatis excommunicatio vel heretico praestitum relaxatur, 15. quest. 6. cap. 2. & sequentibus. Posterior casus est, quando iuramentum fuerit vi, metu (etiam si leui, dummodo sit cum gravissimia: ut Suarez numer. 19. docet) vel fraude, dolore extortum, ex cap. Abbas, De iure, que vi, & cap. Si vero, & cap. Verum De iure iurando.

71. Septimum documentum est, iuxta D. Thomam 2. 2. quest. 89. art. 9. ad 3. quando aliquid sub iuramento promissum fuerit, quod est manifeste licitum & utile: dispensationem vel commutationem non habere locum in tali iuramentis, nisi aliquid inclusum seu conducibilium ad communem utilitatem occurrat faciendum.

Octauum est, quod late tractat Suarez in eodem cap. 41. sub finem, quod quis iuramentum violaverit, peccauerit non implendo promissum in termino praestituto, non obstat quominus illius relaxatio fieri possit: quia per penitentiam deleri potest illa culpa, & petitio relaxationis esse rationabilis, ob periculum relabendi in periurium: neque is cui iuratum est, ex illo periurio admisso, amittit ius quod habet condonandi quod sibi promissum est: neque

etiam Superior amittit ius, quo potest iuxta antedicta imitare etiū ipsum relaxare.

Postremi documenti loco addere possimus ex Soto L. co. cit. quod legitima dispensatio possit esse vicinumque ea in bonum commune cedit, nisi iniuria fiat tertiae persona. Id quod locum habere existimat, etiam si quis iuret se non petitur iuramenti dispensationem, nec se visurum illa. Nam ubi ratio plene regerit, is quoque potest rem totam parcer. Pralato, qui dispensare voluerit, ipse poterit talis dispensatione vita: quoniam eiusmodi iuramenta sunt stulta & furilia: vice facta contra iuramenti naturam, que talis est, ut non adeo adstringat, quin iusta de causa possit vinculum nullius, Papae vel Episcopi auctoritate relaxari.

C A P . V .

De periurio generaliter.

S V M M A R I V M .

73. Perjurium dicitur tum proprium, tum generaliter, seu ut non tum complectatur iuramentorum in quo veritas deficit: sed etiam illud in quo iustitia aut iudicium.

74. Perjurium proprium dictum peccatum est mortale suo generale.

75. Explicatio difficultatis, An hecat iuramentum exposcere ab eo qui existimat per iuratus.

76. Non licet priuata auctoritate.

77. Tres penes peccati constituta ab Ecclesia.

PERIURIVM proprium nihil est aliud, quam iuramentum faltum, id est, cui veritas deficit, ut ostendit Caiet. 2. 2. q. 98. ad art. 2. & 3. Generaliter autem a nobis hic accipitur, cum D. Tho. in ead. quest. art. 1. & Sotoli. 8. De iust. & iureq. 2. art. 1. nempe ut complectatur etiam iuramentum cui deest vel iustitia vel iudicium, indeque est illicitum iuxta antedicta in cap. 2. nu. 15. Qualata acceptio D. Hieronymi ad 4. cap. Ierem. (quod refertur 22. q. 2. c. 2.) sumptus perjurium: ita tamē ut illius rationem voluerit certo ordine participari, ut D. Tho. ibid. in solutione primi argumenti declarat, & laetus tractat Suarez De religione tract. 5. li. 3. c. 2. nempe ut primo & principaliter perjurium sit, quando deest veritas: secundo loco vero, quando deest iustitia: & tercio loco quando deest iudicium. Nam primus horum deest etuum, falsitatem formaliter continet, ut manifestum est: secundus vero, cum continet virtualiter solum, id est, non alio nomine, quam quod is qui sine iustitia iuravit, vel teneatur falsificate iuramentum: si quidem iuravit aliquid illicitum: vel certe non cogatur ei latere, si rem indifferenter iuravit: Tertius autem eam continet tantummodo potentialiter, id est, hoc tantum nomine, quod qui indifferenter iurat, eo ipso se committat pericolo jurandifalsum. Quia de causa, iuramentum etiam super veritatem factum sed sine necessitate, vitandum est ex Caiet. verbo Perjurium in fine: etiam si, ut ille addit, tunis peccatum tantum veniale.

Ceterum perjurium ex suo genere peccatum esse mortale D. Thomas in seq. art. 3. probat ex eo, quod de suis ratione importet Dei contemptum: & idem peccatum sit ex diametro oppositum, ac repugnans reverentiae Deo debita. Sed quomodo sit absolute verum, non modica difficultas est: quam tractant Caiet. ibid. & Sotus in cit. quest. 2. art. 3. Nobis sufficit pro praxi id non adeo verum esse, quod dentur multi casus, in quibus perjurium in lata sua significatione sumptum, peccatum est solumente veniale, prout in particulari docebitur in sequentibus. Et ita quod Sapient. 14. vers. 25. perjurium numeratur inter gravia peccata orta ex idolatria, intelligentem est de perjurio quo mendaciter in nomine Domini iuratur: a cuius peruersitate tanquam mortali caendum esse, indicant verba peccantis Proverb. 30. Tribus tantum viis meo necessaria, ne forte satiatus allicit ad negandum, & dicam: Quis est Dominus? aut egescit compulsus furer, & periurem nomen Dei mei. Id est,